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Warszawo, (lei, wł.) Podczas ostatnich układów 
polsko-niemieckich w Iatyżu. delegacja polska me 
podpisała berlińskimi omowy gospodarczej. Wobec 
tego Neiucy pi zer wały dostawę węgla górnośląskie. 
20 dla PolsicL K tego powodu wystosowała delegacja 
polska do Rady Najwyższej notę, podpisany przez 
min. Patka, — która proponuje podjęcie odpowie­
dnich kroków, celem zapewnienia Polsce kontyngen­
tu węglowego,,

Plemcy planują nawshnie 
aa Górnym Ślązłin.

Warszawa. (Tel wł.) Korespondent .,Times^“ 
dowiaduje się, że Niemcy przygotowują manifestacje 
pi zec w okupacyjnym wojskom koalicyjnym na (iór- 
nym kląsku, celem wykazania, że rząd niemiecki nie 
pogeuzi się z utratą cnoćby części Śląska. Jwanlitata- 
jęja przybierze charakter do wstania, zorganizowane 
go przez wyznaczonych oficcć w przy pomocy 
wKrieseryweinu**.

Antlicy w praw ie obsadzania 
Itrendui pUkiiuiiytowyiih.

Warszawa. (Tel. wł.) Dnia 20 stycznia odb/\> sic
- - ą r  Par’-’ :' harda® -ważne posiedzenie Rady Najwyż 

,szc> v  Paryżu. Chodziło o okupację terenów plebi­
scytowych Delegacja angielsTća uSWTSaczyfa. że wo­
bec niepokojów Wielka IRiytanjr. musi wysłać od­
działy wojskowe na Kaukaz, przeto nie może dać 
j5 batalionów na okupację ziem plebiscytowych. L. 
Oeorge zapt oponował, aby tymczasem komisje plebi­
scytowe udały się na miejsce prze?naczen:a bes woj­
ska. Dopici o po długiem wahaniu zgodzili sic Anglicy 
dać 3 bataijony,

Surzllws jm sfde id r 
h n i r i  skarbowa-b£d£?!awel.

WarszawfL lek wł.) Na wczorajszerr posiedze­
niu komisji skarbowo-budżetowej obradowano ncd 
projektem ustawy c dalszym emitowaniu biletów Pol­
skiej Kasy pożyczkowej. Projekt rządowy domaga się 
aprobowania już Imitowanych na podstawie postano­
wień Rady ministrów w dniu 6 sierpnia 1919 biletów 
m  sumę 590 miljonów marek, w dniu 29 września 1919 
na sumę 1 iniljarda marek , w ciniu 22 grudnia 1919 na 
sumę 3 mii jardów marek. Minister skarbu uzasadniał 
emisje tych 4 i pól miijardów marek, emitowanych 
bez aprobaty Sejmu tern, że ogromnie powięKSzyły 
stę wydatki na armję, które w lipcu 1919 dosięgły 1
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p rzekład W. M.

(Dokończenie.)
! wymal jej wszystko. Jak jęszcŁe w gimnazjum, 

cranin odbył jednoroczną służbę wojskowa, towarzy­
stwo kolego w wpoiło w i le^o ltaln?. zasadę, że mi­
łość nie jest szafarką uczuć, tylk*, rouzajem szermier­
ki. zimr.zm obliczaniem sposobów, jak zwyciężać 
chytrość niewieścią. Wprawili g do szyderczego 
uw5dzicielstwa, opartego na próżności i zmysłach 
zawsze gotowych. Od czasójy chłopięotw; oceniał 
każdą kobietę wedle trwania odporności. A gdy 
luż nawykł do zbyt szybkich zmian, w cieką? sio, gdy 
ostrożniejszą lub chłodniejszą napotkał kouiete. w  
szalony sposób marnował silę. która stanowi nie tyl­
ko o najazczytniejszem ale i o najgłębszem szczęściu 
człowieka. Zrazu czyni? to bez opamiętania, a potem, 
gdy już zdrowie postrcdal, brnął dalej z rozpaczy.

Bystrym rozsądkiem rozpatrzył się w sobie i po- 
■taał sponiewieranie i zniszczeoie ąwej duszy. Widział

1 pół ntiljśrda marek. Projekt rządowy spotkał się z  
surową krytyką przedstawicieli stronnictw. Poseł 
Diam: nd ośwtadc zył, że po porozumieniu się ze srrym 
klubem zglcsi wnioseK o postawienie tych rad mini­
strów, którzy bez uchwały sejmowej zezwolili na e- 
misję, w stan oskarżenia,

Rajioit Morgent iaua
o „pogresnaciy*.

Warszawa. (Tel. wł.) Ogłoszony zo -ai raport se
Li tor a Morgentau‘dv Stwierdza on, źe w si omów w 
Polsce nie biło. Mówi on tylko o ekscesach i wyli­
cz; ośm wypadków. Liczba ofiar w całej Polsce w 
czasie przewrotu i r.a terenie, opgaowanym wojną, 
rie p^ tnesi 2S0 osób. Ser. Murgentan wierzy, żo wol­
ne i demokratyczne państwo "olskie załatwi pomyśl­
nie sprawę polsko-żydowską,

P ń h a  przew rotu 

mpnarc!’  s łp fs s g o  -v BerPnie.
Kr«ków. (Tol. wł.) Wczoraj kursów ,y pogłoski 

o wybuchu kontrrewolucji mobarchistycznej vr Berli­
nie. Sygnałem jej wybuchu mial być zamach na mini­
stra skarbu Erżbergera, cio którego w chwili, gdy 
przejeżdżał ulicą, dano dwa strzały, któ.r chybiły 
celu. °róba rewoucii ńie udała sie o skonsygnowane 
wojsko Podobno już stłuiiufóprzygotowane roz-uchy, 
Berlin w obecnej chv'ili robi wrażenie obozu wojen­
nego Podobno planujący zamach n onarcbiści zamie­
rzali posadzić na tronie 1--letniego Willielma. wnuka 
ex-cesarza. w którego imieniu rządy miała sprawo­
wać ja koregentka arcyksiężna Cecylia.

Warszawa. (lei. wł.) Zamach na min. Erżbergera 
by! hasłem do przewrotu monarchlcznego. Berlin wy- 
giądc Jak ilbrzymi obóz wojskowy. Ulicami przeje­
żdżają samochody pancerne i oddziały ka-aoinów 
maszynowych. Oddziały wojska i milicji znajoująsię 
w ostrern pogotowiu. Władze otrzymały wiadomość, 
ze kilkuse; oficerów monar.hjstycznych miało obalić 
rząa i obwołać cesarzem 13-letniego wnuiia b. cesa­
rza Wilhelma Li. Wojsko otrzymało rozkaz stłumie­
nia we krwj wszelkiej próby nonarchistycznej. Sy­
tuacja jest bardzo nowaźtia

Berlb (PAT.) Stan zdrowia ministra skarbu Erz- 
oergera. do którego wczoraj cłiorążyr llirschholz dał 
dwa strzały rewolwerowe, nie jest groźny, lekarze 
nie mogli do tej pory usunąć kuli, która tkwi jeszcze 
w piersiach Erzbtrgera. Stan pacjenta wymaga tro­
skliwej opiek1, życiu jego jednak nie zagraża bczpo- 
średme niebezpieczeństwo. „Berlmer Tagtlart“ dono­
si, że dotąd nie moznu było przy pomocy promieni 
Rentgena oznaczyć kierunku kuli w ciele. Chory przy

że chorooa żrąca mu życie, czyni go coraz bardziej 
rozwiązłym i zagłusza w  nim sumienie.

Iście szatańskie miał pnroKsyzmy, kiedy uwodzi- 
cielstv/o zdało mu się zemstą za własną krzywdę, aż 
—  dokonaj zniweczenia swej siłv  męskiej.

Dziwne tylko, że on, któremu kobieta była tyl­
ko bezecna zabawką, przyjaciołom umiał być wier­
nym. Zawsze przystępny, gotów do usług, szczer" i 
prawy w każdym wypadku.

To też przyjaciele odwiedli go od samobójczej 
śmierci, której pragnął, nie opuszczali go, otaczali 
pociechą, aż nawyk? do tego okropieństwa.

Nawet na południu, dokąd się schronił, odwiedza­
li go /oledzy-hultaje, morowcc, opowiadań, układali 
plany i śmiali się jak za dawnych, dobrych nzasow, 
aż mu się czasem świat rozjaśniał. Mężczyznom byl 
oparciem, kobietom zagładą.

— Takie było moje życie — zakończył zwolna.
— Tak żyłem, toż musiałem się stoczyć w kloa­

kę życiową, jaku zatraceniec ostatni, aby nareszcie 
przyjść do przekonania, ' że kobieta — także może 
mieć duszę.

Oddychał głośno i szynko aby zdławić płacz, 
'tóregoby sobie nie przebaczył. Ale nył już tak pod­
kopany na siłach, że mu się to zaledwie udaio.

-  Id« ade/pnie — wyjęknąi — nog*«Jzaj mną:

oada.uu odczuw~ sunę bole, skonstatowano jednak 
dutychczas, że płuca me są zagrożone.

Berlin. (PAT.) Z powodu zamachu na min. Ęrz- 
burgera wydano odezwę do ludności, potępiającą w 
■oitrycn słowach zamachy terrorystyczne.

Kraków. (Radjo z No-*d:sk). Większość prasy m 
waża zamach na ministra Erżbergera za odosobniony 
iaitt młodzieńczego ianatyzninu, z drugiej zaś Trony 
prasa wynowiada pogląd że zamach ty ł wypływem 
prowadzonej od dawna przez prasę prawicową pgfta 
cji przeciwko Erzbergerowi.

O przestrzeganie relacji ualnfowej.
Kraków. (PAT.) Urząd walki z lichwą i speku­

lacją w Krakowie w porozumieniu z wlaściwtmi wła­
dzami państwowemi i komunalueir.i, zwraca uwagę 
publiczności na obowiązek ścisłego przestrzegania 
ustalonych przez ustawę sejmową relacji korony do 
marek. W szczególności urząd ten wraz z wlaściwe- 
mi władzami z całą energia śc!gać będzie wszelkie 
odmienne obliczenia reiaejl, jak Men: niej odmienne 
przyjmowanie zapłaty w markacn poiskich. Urząd 
walki z lichwą i spekulacją zwraca się do publiczne 
ści z apelem, by każdy wypadek tego rodzaju n«du 
żyć ustnie lub pisemnie podała do wiadomości urzędu 
plac Wszystkich Świętych 1, urząd zaś wszystkie 
takie sprawy skieruje ną właściwą drogę sądową.

Rn cze i f io lh fe rs fw ft m arynarzy .

ivraków. (Radjo z Paryża). Marszałek Foch przy­
był do Calais, aby wziąć udział w  poświęceniu ka 
mienia węgielnego pod oomnik francuskich i angięj- 
tkich bohaterów-macwia:zy, którzy yolegli w obrr 
nie ojczyzny. Po ccremonji poświęcenia wygłosił 
mafszałek Foch mowę, w której złożył hołd oohater 
ctwu marmarzy angielsKich i waleczni arrr;i an 
Sielskiej.

W \ JAZD PREZ. REP. FRANC. DO BELGJI.
Kraków. (Radjo z Paryża). Prezydent Rzeczypa 

spoinej udaje s.ę w towarzystwie prezesa ministrów 
Milleranda du Belgii, aby odwiedzić ni.asta Yprc&. i‘ 
Ducmuiden,

POMNIK DLA OBROŃCOM! DOWRU.
Kraków (Radjo z Horsea). Kir czci bohaterów 

marynarzy, którzy bronili cieśn,ny Dowei nu. byt 
wzniesiony kasztem 12 000 funtów szternnąpw po­
mnik w ksztaicie obeliska wysokości 1£ stóp.

pRrmFnly 'ndy sHie.
Kraków, tRadjo z poldhu). Donoszą z Bombaju,

że do strajkujących 10.300 rubctidków warsztatów 
okrętowych przyłączyli się także i lototnicy ia 
bryczni,  ___

im większy wstręt mi okażesz, tern mi lżej bęazie na 
duszy!

Ale ona przystąpiła do niegc, gładząc przerze­
dzone włosy,, jak chłopcu kied3' prosi o przebaczenie
i powiedziała;

— Nie opuszczę cię biedaKU, zwłaszcza, gdyś się 
przekona!, że i kobiety mają duszę; trzeba tę wiarę 
podtrzymać. Sądziłeś, że posiadasz je wszystkie a 
tyś ich tylko nadużywał i hańbił ie- Mnie nie dotkną­
łeś a jestem ci tak oddaną, iak żadna nie była.

W ten sposób powstała ta csobhwa przez jedni 
zimę trwająca przyjaźń między skazańcem a biedną 
Sńmotn<* dziewczyna, która wesołym ichłopakon 
wydawała się bardzo nudna

Wokoło tego czystego stosunku, pełnego żało- 
śnych zrzeczeń. snuło ,się wiele domysłów, wiele 
brudnych' plotek, niewiadomych im obojga wcale

Umierający, zdobył się dla niej na pożegnalny u- 
smiech dnia tego w którym padł iak soruchniałe 
drzewo.

Odtąd lhinęły trzy łata, a ona nłe zdołała rozstać 
sie z grobem jego, jakby żyła dla straży nad nim. 
Własnoręcznie plewi tam pokrzywy i chwasty, tak. 
jak je plewiła z duszy jego i  w dzień Zaduszny skład* 
tam wieniec, jak wdowa co nie zapomniała.

Ta, której nie posiadał nigdy.
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Obrady ambasadorów
koalicyjnych.

4  Kraków. (Racjo s jonu;. Wczoraj odbyto się 
W! ministerstwie spraw ?agr;<uicznych pod przew>• 
dniciwcm Milleranda pierwsze plenarne posiedzenie 
ambasadorów, w któient w zieli ud/iat lord Deroy , 
fługh, Wallace, Camton, Boniiiłongare i łWtsui. 
Przyjęto do wiadomości uwagi rządu niemieckiego 
w sprawie instrukcji, wydanych komisjom dla ozna­
czenia granic. Posiedzenie przyjęto przedstawioną mu 
rdpow .d i dla rządu niemieckiego. Przyjęto również 
odpowiedz Adora w sorawie warunków, pod jakimi 
Szwajcaria skłonną jest przystąpić do I«gi Narodów.

Z  Czech.
C7ESKI PROJEKT W SPRAWlf. POŻYCZKI WOJ.

Praga. (PAT.) „Ustredni Oznamovater donosi, 
i e  ministerstwo skarou przygotowało projekt ustawy 
w sprawie pożyczek wojennych. Wtnlle przedłożyć 
s it mającego projektu, rząd czeski w  zasadzie nie u- 
sna pożyczek wojennych, znajdujących się w posia­
daniu osób prywatnych i przedsiębiorstw zarobko­
wych, W Czechosłowacji znajduje się pożyczek wo­
jennych na kwotę 5 miljardów siedmset miljonów Kor.
GAZOWNIE PRASKIE ZASTANAWIAJĄ ROBOTĘ.

Praga. (PAT.) Wskutek katastrofalnego braku 
węgla, wszystkie trzy gazownie praskie zaprzestaną 
w najbliższych dnlarh dastawy gazu.

ni l i s i  lal;!
, Ceny preuom erat7 £ n }]e d |a o H {*  n r 

mera znajdują się w nagłówka.

_

?.sl(dS2nl8 Rany yrzyboczntj 
gnuraintgo tietegaia.

Unia 26 stycznia b. r. odbyto się w gmachu Na* 
n-ksti.ictwa pod przewodnictw em generalnego dele­
gata rządu dr. Gałeckiego posiedzenie jego Rady 
pizybocznej, w którym wzięli udział członkowie: p. 
pos':! Bryl, Giza, Br. Goetz-Okocimski, dr. Kuś, poseł 
dr. Matajfiewtoz, Padło, dr. Stahl, dr. Tertil, dr. Wa- 
surg i peseł Witos, nadto urzędnicy: delegat minięte ■ 
stwa przemysłu i handlu Cliodkiew.cz, prezydent K. 
U. O. dr. RaczyrisKi, dyrektor Okręgowego urzędu 
zdrowia dr. Mikołajski, prezydent Urzędu odbudowy 
osiedli Kciasadowicz, kierownik P. U. Z. A. P. P. 
5-łometyński, szef Sekcii technicznej Wierzbicki, *>ad- 
ca Namiestnictwa Maszkowski, starostowie: dr. Stu- 
btnvoll i Ostrowski, oraz okręgowi inspektorowie 
pcmocy rolnej prof. Janowski i dr. Zagała.

Po zawiadomieniu członków Rady przybocznej 
p.zcz generalnego delegata rządu dr. Gałeckiego o u- 
zyskaniu od rządu centralnego dalszych kredytów, a 
to: dalszych 00 miljonćw na robety publiczne w Ma- 
łcpolsce i 2 miljjny 400 tysięcy marek na cele zwal­
czania epidemii, oraz pożyczki 36 miljonów koron, 
przyznanej wojennemu Zakładowi kredytowemu w 
Knkowie na kredyty aprow. dla miast, powiatów, 
ki.nsumćw urzędniczych, robotniczych i Ł d. wywią* 
zah się obszerna dyskusja nad sprawą oubudowy o* 
siedli oraz stosunkami sanitarnymi w Galicji.

Z kclei omówiono sprawy zamierzonego przez 
rząd centralny utworzenia w b. Galicji delegatury 
ir inisterstwa opieki społecznej i pracy oraz sprawy 
sprzedaży narzędzi rolniczych i warsztatów, pozosta­
łych po sekcji iii b. Centrali odbudowy Oalfcji.

Przedmiotem dalszej dyskusji byia aprowizacja 
kraju, u w szczególności wykupno zboża, dostarczenia 
ludności zboża i mąki, mięsa i ziemniaków z Poznań­
skiego oraz projeki ustuv-y ministerstw" iprowuacjt
0 rekwizycji bydła.

NRStępnie omawiano akcję dostarczania węrja f 
keksu tak dla ogóły jak i dla rękodzielników, — tu­
dzież sprawy przydziału skór, bielizny, nafty, cukru
1 innych artykułów pierwszej potrzeby.

Szeroko omawiano sprawę utworzeni; kursów 
nauk. wych dla podkuwaczy konL

Źvwą dyskusję wywołały sprawozdania okręj,> 
wych inspektorów pomocy rolnej we Lwowie i Kra­
kowie.

Po wyczerpującej dyskusji! w której brali udziel 
*r*szy«cy obecni, członkowi: Rady przybocznej u* 
chwalono cały szereg wniosków, pcczem Rada przy­
boczna ywraziwszy pełne swe zaufania generalnemu 
delegatowi dr. Gałeckiemu, zakończyła obrady około 
1(1 wieczór.

ROZDZIAŁ FLOTY NIEMIECKIEJ,
Kraków. iRad.o z Paryża). Na wczorajszem po* 

siens-niu ambasadorów prawi to wnTusek w sprawie 
rozdziali niemieckich okrętów wmsiinycn, z których 
częśt ma być znszczona, inne zaś zachowane, a w 
szczegolrości te, które mają się cosiać Frar.cji i AkTr- 
chom, trzecia zaś część tych (krętów przeznaczona 
!est do pełnienia służby cozcrczcj 1 ie okręty dostane 
się Polsce, Rumunii 1 Innym państwom nowopowsta­
łym.

WOJSKA KOALICYJNE W SZf.ŁZWIOU. 
Kraków. (Raajo z ilorsi a). Flensburgu, sto­

licy Szlczwigu, obyła się wczoraj z okazji przybycia 
wojsk koalicyjnych i ewakuacji kraju przc-z Niemców 
okazała manifestach, w kitu;®! wzieło udział do 
tys. ludzi. 3»0 żołnierzy koalicyjnych, kićizy wylą­
dowali, powitali mieszkańcy nader serdecznie. Przez 
miasto urządzono pochód manifcs.acj jin z muzyka­
m i Niemców, którzy chdeh zeTwać flazi duńskie, 
.muszono do ucieczki. Dziś ma pzybyć m ędzynaro 
dowa koinsja, która obejmie prowizorycznie zarząJ 
•z  do rozstrzygnięcia w drodze plebiscytu.

WYJAZD MARSZALKA FOCH A Z PaRY2& 
Kraków. (Radjo z Hn-sea). Marszałek Foch wy­

jechał zeszłe} nocy z Paryża i udał się do Cap Blanc- 
Nez w pobliżn Calais, gdzie ma zamiar zamieszkać.

. ■■■i
O IMPERJUM MAR1S BALTICL

Kraków. (Radio z Paryża.) Na konferencji bałty­
ckiej w Htlsingforsie, przedłożyli przedstawicieli Ło­
twy w ninr«k, aby w następnej konferencji wzięli u- 
dzi?ł przedstawiciele Szwecji, Norwegji i Danji. Na­
stępnie 2aż.ą:kli, aby w ogólnej dyskusji nad kwestią 
neutralizacji morza Bałtyckiego uczestniczyli także 
przedstawiciele rządu finlandzkiego.

NARADY ORECKO-WŁOSKIE W SPRAWIF 
ADRJATYKU.

Kraków. (Radjo z-LJomt). Venizeios przybył w 
niedzielę wieczorem do Rzymu, gdzie go nr dworcu 
kolejowym powitał perscnal poselstwa greckiego 
oraz członkowie kpjonji greckiej. Vtn zelos omawiał 
z Nithm rozmaite sprawy, odnoszące się do kwestii 
Adriatyku. Po krótkim pobycie w Rzymie odjeżdża 
Venizelos z powrotem do Aten.
GRECY WYKUPU IA LIN JE SALONIKI—DEDEA-

OACZ.
Kraków. (PAT.) (Radio z Lyonn.) t  Aten dono 

szą, ie  Yenizelos przedłożył rządowi projekt trans­
akcji, podpisany w Paryżu pizcz łedno z iowarzys w 
francuskich, a mającej na celu wykupno koleji Salo- 
uiki- Dedea^acz pnaz  Orecję. Proleki ten będzie raz- 
patrzoc p/zez ministerstwo komunikacji.

SKANDYNA WSKI KONGRES PRACY PRZECZY 
BOLSZEWIKOM.

Kraków. (Radjo z Paryża). Z Kopenhagi donoszą, 
że na kongresie piacy państw skandynawskich na 
wniosek Bnandinga oświadczono się za akcją prze­
ciw bolszewizmowL
REWOLTA WOJSK SOWIECKICH W  MOSKWIE?

Kraków. (Radjo z Paryża). Z łlckingforsu Jona­
sza, że wedle wiadomość} z Doi pat u. przygotowuje 
się wśród wojsk czerwonych garnizonu moskiewskie­
go rewolta. ___

PRZEWÓZ jćNCÓW  NlEMIECKiCIŁ
Kraków. (Rałjo z Paryża). Od pięciu dni odbywa 

się bez żadnych przeszkód transpnt Jcnców wojen­
nych z Franci’ do Niemiec. Ilość przewiezionych jeń­
ców wzrosła do 35.000.

B. CESARZ NIEM. PRZED SADEM LIGI NAR.
Pra, l. (B. K. z Roterdamn). Lloyd Gerrge skłon­

ny jest zgodzić się na to. by b. cesarza niemieckiego 
Wilhelma postawiono pod sąd Ligi Narodów.

KATASTROFA KOLEJOWA W AMERYCE. 
Kraków, (Radjo z Polćhu). Z Fnronto donoszą, że 

wczoraj zderzyły się kolo V;: c mvef dwa poc:a 1  
pospieszne hnji Canadiar.-Pacific, przyczepi 8 osób 
zostało zabitych a wiele zranionych.
BRAZVLJA ZAKUPUJE OKRĘTY NIEMIECKIE.

Kraków. (Radio z Poldhu.) „New 3apers“ dono­
szą ł Rio de Janeiro o pertraktacjach o»nków cmcry- 
kańskich ze rządem brazylijskim w- sprawie zakmna 
26 okrętów niemieckich za cenę 36 miijonow aołarów.

Z AMERYKAŃSKIEGO RYNKU PRASOWEOa 
Kruków. (Radio z Pcłdhu.) Juk słychać. «N. Y. 

Hcrtdd“ zosti>nie połączony z „N. Y. Sun*.

1 tiwjpśs* srte d da kń »
droty£nłany:b nla eniryf m

USTAWA
z dnia Si stycznia 1930 ront.

w sprawie zmiany ustawy t  dnia 31. tipca 191* slnt 
(Oz. Pr. nr. 65 poz. 3)2) o przyznar.u dla cywJnyct1 
cnterytcwanych finkcjti.urjuszów państwowych, ko­
le, owych, dla iW wzycich sz\ól powszec nych, śre­
dnich i wyższych, jak też dla wdów* i sierót po nicib 
oraz księży emerytów nrdzwyczejncfo dodJkn 

drożyżntancgo.
Art. 1. Art. 2. u s ta w  z ćma 31. tipca 1919 r. (Da. 

Pr. nr. 65. poz. 393) ma na przyszłość opiewać, Jrfr
następuje:

Nadzwyczajny dodatek drożyżnlany bidzie wy 
piacany miesięcznie i wynesi od dotychczas pobiera­
nych emerytur, pensji wdowich i steiocych, jak ot eg 
darów z jaski, bez dodatków diożyimanyck ł kwar­
talnych wr tocznej kwocie:

a) dla emerytów, wdów | sicró* rrzebywającycY 
na obsza.ze Państwa, gdzie dodatki drożyżniane ł« - 
ly już pizyznanc:

do włącznie 400 kr ron 2 30 pre.
ÓOC 100 ,

• 10C0  . 1  75 .
2 0 0 0  ,  ^  .

wyże) 2 00  „ ' 20 ,
b) dla it.cry tiw , wdów i sierót, przebywających 

na obsza>ze Państwa, gdzie Jodatki drciyituaiut ate 
były dotąd przyznawane:

Jo wrączn e 200 mank 750 prr.
« 3C0  .  200 .
• 600 # 150 %
•  1000 ,  '0 0  m

2C 0  „ 75 .
wyżej 2000 „ 30 .

A rt 2. Wykonanie nłnlcjszri ustaw - poleca ««
Ministrowi Ska.bu,

Marszalek Sejmu:
(- ) Tiąmgdtydskl

Pj ^zydeni M.nisfów;
( -) jL SkubkL 

Minister Skarbu:
1 (—) Gruhsk-.

RUCH KORFANSKI.
Kraków. (Radio z Poldhu.) 2. Tienshiu joiiuSzą o 

wykryciu na Korei spisku, mającego na celu wysa- , 
dźgnie w powietrze baraków, w których było umie- | 

2U 00 W kBiiny jtrpodsklcłi. *

MAŁY rEJLETON " ^

Frzyjrcttr.ły fluthy z  S r n i a s y i
Za przekładem od liczających  sas czaąen war­

szaw-sk ich zespołów kabaretowych, zjechał- w .ych 
dnk'ch do I.wowa >ukaś warszawska trupa spiryty­
styczni. — według doniesień pism — nadzwyczajna 
tredjum, »enanujący w sobir nam tcalny fluMM f nro* 
gący nam — pokazać ducha.

Lw-ów swego czasu dowiódł, że wcale nie trzeba 
mu dedawać ducha, bn ma go am dość. Widocznie 
jednak rozseansowana Warszawa, żyjąc** w ostatnie.! 
cz-sadt intensywnii natchnioncn.i orzeczenian. ró­
żnych nóg stołowych", produkuje przy pomocy tych 
szlachetnych motorów — ducha na eksport

Nie *?ędzie tedy nic dziwnego, Jeśli rozklekoc* 
się teraz, jak anara.y Morse*go, wszystkie pragnące 
być naichnionemi, lwowskie ,nogi stołowe".

Jeśli w całym karnawałowym czasie lwows 
młodziej, płci obojga chętnie pośpieszy na mroczne 
seanse dir różnych namacalnych senzacji spirytysty­
cznych, to rozumie się trudno jej to bęćzH brać za 
złe? St nowi to przecie największy urok seansów. 
Sąuzę jecuak, że nienla istotnej potrzeby sprowadza­
nia w tym celu medjum aż z W  *szaw r.

Prawdopodobnie to medjum więcej potrzebuje
tej podróży do Lwowa. Sw(adczyr o tern fakt li kom- 
rlćty spirytystyczne mają się dobierać f organizować 
przy światłej pomocy — kierownika któregoś z kon- 
si-mów lwowsk.ch, jak widzimy, poWragf "iezmi^rn^ 
w s-piawach — wiedzy jemuej.

Tors.

Święte rewindykacji 
ziem  polskich

Komitet Owony Narodowej zawiadamia, że 
w dniu 1. lutego br. odbędzie się uroczysty obchód, 
cetem uczczenia radoincj chwili zajęcia przez wci­
ska polskie zient byłego zaboru pruskiego 1 vcłetcmia 
ich do Rzeczypospolitej Polskiej:

O godz. 9. rano odprawionem będzie pontjrfdcahM 
nabożeństwo z „Te Dc mi" w kcidele katedralnym, 

O godz. 10. rano w sali ratuszowej uroczysty ps> 
<anek z przemówientern prof. Kasprowicza

Komitet Obrony Narodowej zaptasza rszyaikidl 
Roaaków do wzięcia iiczuegc udziału.

jukretarz; T«rtR, w, t P r w a  C l a M l t i A



D i d o m i  b i e ż ą c e .
L v o v ,  28 stycznia, 

Reperta r T ta tn  uriefcsitogr
We środę 28 stycznia o godz, 7-meJ „Aida44 opera 

J. Verdi*cgo
We czwartek 29 stycznia b. r. o godz. 7 wiec*, 

bo raz pierwszy „Fantazy", dtairat w 5 akt. Juljusza 
Słowackiego, z pp.'. Trapsio, Pillerową, Hafacin: ki 
Wernicz. Jankowską, Tarasiewiczem w roli tytułowej, 
Rydmwskink Ratschką, Larewiczem, Bieleckim t 
Boi i.tkcm.

W piątek. 39 stycznia b. r. o  nodz. 7 wiecz. „Lyzi- 
rrat' cptrctka w 3 a k t  LincKe‘go.

W: sobotę, 31 stycznia b. r. o goaz. 3 pcjjoL „V ą- 
F i peruka \  kom. w 3 a k t J. Korzeniowskiego w nie- 

zrrkrione. obsadzie.
W sobetę, 31 stycznia b. r. o godz. 7 wlecz. 

*Trav.*ta“t or*cra w 4 akt, Vsrd.e‘go z pp.: Bandiow*
Luwczyńskir i Sieroszewskim.

W niedzielę, 1 lutego b. r. o gedz. 3 popoł po raz 
7-mv „3 aus", operetka w 3 ak t S t  Dumaowskiego i 
i*r. Koniora w niezmienionej obsadzie.

W niedzielę, * lutcgc b. r. o grodz: 7 w spo raz 
2 gi „Fantazy44, dram w 5 a k t J. Słowackiego w nie- 
omenonej o padzie.

W poniedziałek, 2 hitem b. r. o godz. 3 i pói ppoł. 
^Murzyn", kom. w 3 akr. Szaniawskiego w niezmie­
nionej obsadzie.

W poniedziałek, 2 lutego b. r. o godz. 7 w. „Róża 
Stanu mlu4*. operetka w 3 akt, L. Faiia z PP.: Miłow­
aną, B(<danowiczówną, K u l i g o i m ,  Justianem 1 
Polańskim.

We wtorek, 3 lutego b. r. o godz. 7 w. „Tosca44, 
opera w  ak t Pucciniego z pp.: Korołewicz-Waydo*- 
Wg, Łowczyńskim i Okońskim.

We środę, 4 lutego b. r. o goJ<”, 7 w. po raz trzeci 
„Far.tnzy1*, dramat w 5 ak t J, Słowackiego w niif- 
ztriei.icncj obsadzie.

— Repeuuar teatru lit-ari. „Czwórka** (ul. Rejtana 
L: 3.).

Program XIII. od piątku 25 sty; znlu codziennie o 
godz. 8 mej wiecz.

Gościnny występ! Romuald GIŁRASIE^SKI, Ja­
ką i Karał aniarz4*. Paulina Noskowska ■— piosenki li­
ryczny Anda KUfccl.mm Marek Windheim w nowych 
nim* crack M'lcwyt! ,.Sór Salomona Poraeranca*4, 
skotsch w i. ckiir Xoimda Toma, p-any w teatrze 
»Czaniv Kot 4 . w Warszawie przez trzy missląće z 
rzedi* — z R. Giejjthicf .-'Hi', w rudl tytułowej. Nadto 
bi«ra udzi 1 Mer ja Czajkowska, Au Ja kitschvan, Mi­
chał Balicz, Zbigniew torwicz, Jerzy Rygiti, Marek 
*»wa.iU.n.

W przygotowaniu nowa rcwja.p, te  jOaraltn, co 
się d;'ec“!

Bilety od 9 — 5 u O. Sey.artha (til. Akademicka 
W. a od o-tej wieczorem Pizy kasie teatru.

— Połączenie telefoniczne z Wiedniem I Warszawą 
Przerwane, wskutek czego nie otrzymaliśmy po Pól* 
nocy oa Polskie* Ajencji Telegraficznej depesz;

Zebrani* »ionków stromneiwa dumolcrj-yczno-
narodowrzo odbędzie się w piątek, dnia 30 stycznia 
,* r. o godzi 7 wic:*. w lokalu przy ul. Pańskiej 11, 
*. e. Na porządku dziennym: Ciąg dalszy dyskusji 
^ d  programem stronnictwa na kresach wschodnich.

Z komitetu »*brony n»*oaowej Posiedzenie sekcji 
b fcrn-acyjncj Komitetu Obrony narodowej odbędzie 
SI.C we rodę, 28 b. m. o godz. i  pcg>ol. przy nL Koper­
t a  1. 20.

-  Posiedzenie Rady miejskie) odbdrle się we
<jzv artek, dnia 29 b. m. o godz. 6 wiecz. w sali posie­
dzeń Rady miejskiej. Na porząd.cu dziennym m. in.: 
lniana ustawy wodociągowej w kierunku pouwyź- 
^'ienic rpłaty wodociągowej, podwyższenia "Odatku 
czynsz- weyo i dodatków gminnych do podatków bez* 
Poi ednich, i pra wa rokowań z Rządem o objęcie ko­
ltó w  szkolnictwa Indowego we Lwowie na swój 
j-ichunek, podws-źką dla urzędników Kasy miejskiej, 
wynagrodzenia za czynności wypłaty żołdu robotni­
kom w godzinach poza urzędowych, podwyżka dla 
** lików Izby oi faęhunkowej miejskiej wynagro* 

za sprawdzanie raportów tygodniowych robo* 
m ików miejskich w godzinach poza urzędowych.

7  Kolo muzyczne urządza w sobotę, 3? b. m. w 
|*SN' sali Oni. Tow. ititryczr ego (ul. Chorążczyzny 
• •), „Wieczór Paderewsk e?oM. Odczyt wygłosi prof. 

^ 3sław Jaworski, utwory fortepianowe od<, -a p. N. 
J3tt;i\vo\.*a, nieśni polskie i francuskie odśpiewa pna 
r ~ /'ruLił-yjka a sonatę skrzypcową odegrają pp. 
JjRf* J • Maytr j prof. Edward Ste rber * er. — Poc \- 
tek o gedz. 7*30 wiecz. — Członkowie ma,  ̂ W!m p 
wolny i mogą ^-prowadzić 2 gości za opłatą.

— Związek nauczycieli śpiewu ezkołnego z t sdzl- 
bc w  \Varszawie, utworzył we Lwowie Koło nauczy­
cieli śpiew?:. — W srelkich inforniacji co do odbytego 
zjazdu w d. 'u 29 grudnia 1919 r. udzieli dtkgalka 
tego zjazdu J .  P. h o lo w a ,  ul. Domagaliczów 9, I. *>.. 
bdędzy 4- 6.
, -  Kosflumówka drukarka odbędzie się w sobotę 

ą 31 stycznia b. r. w sali Stow. Drukarzy Lwow- 
^ich, uL Piekarska L 18, 1. p. — Muzyka salonowa. — 

iłO! tylko za oiaguibm  ? v r 'k$zc=: które otrzy*

* ^ POI^RIE1* ar. 47 z dnia 29 stycznia 1920.

mać mozkia codzicjinłe wieczorw w Stowarzyszeniu. 
P  czątek o gedz. P wieczoren.

— Wieczór kostiumowo • maskowy, urządzany 
przez S ow. Wzajemnej pomrcy fryzjerów katd. od- 
będ?ie się 1 lu'ego b r. w sali „Koła ‘it-art." w pas. 
fńikolrscha. — Wstęp 15 K cd t*soby za okazanieni 
zapriszema. — Bilety wcześniej u Wp. Stoińskiego, 
a wjręz(***em przy kasie.

— Nominacja. Naczelnik Państwa postanowieniem 
z dnia 13 stycznia b. r. mianował p. Jana Jor dana 
Rozwadowskiego Dełegatein Rządu Polskiego w Se­
kcji Międzynarodowej Komisji Odszkodowań w Wie­
dniu.

— Mąsa na chleb w drodze. Wczoraj nadeszła do 
riczydjum miasta aepeszn z zawiadomieniem, że w 
drodze znajduje się trasport mąki, w^bec cz- go juZ 
w najbliższym C2?sie chlcb znów się pojawi.

— Podwy/«?enle cen sprzedaży za spirytus. Na 
1 odstawie powa^n eiua Ministerstwa skarbu, pod­
wyższyła PyrcK-iia skarbu ceny spirytusu; a) do wy­
robu ocm z i5 K na 30 K, b) do palenia z ’ 0 K na 2 0 K 
za litr spirytusu 100-sgopniowego. Ceny te rozumieją 
się loco rafineria, dowolny skład, względnie fabryka 
octu lez  naczynia za gotówkę.

— (n) Tabel M do przeliczała marek na korony I 
korony na marki. W tych dniach pojawi sie w handlu 
tabelka pomysłu p. Antoniego Prcchenki, urzędnika 
Gal. Kasy 'Oszczędności, która służyć będzie do prze- 
rachow*'*vania marek na krrony i vice versa, Pomysł 
Jest bardzo prosty a sama tabelka bardzo zrozumiała 
i łatwa w użyciu. Na jednej stronie zawiera 10 szeic- 
Łów cyfr, oznaczających ilości koron za marki, a na 
drugiej 10 szeregów* cyfr, oznrczających ilości marek 
za korony. Rezultat przcrachoti ania otrzymuje się 
przez przesuwanie suwaka, odpowiednio (podzielonego 
i sporządzanego. Tabelka jaK i suwa* zrobione są ze 
sztywnej tektury.

Obecnie, gdy już rząd ogłosi? przy mi sowy knrs 
korony i inarki (1 korona — 70 fenigów a 1 narka — 
I K 43 hal.) nastąpił czas przejściowy, w którym aż 
do zt pełnego wycofania koron będr w obiegu zaró- 
w-tio kcaony jak i marki. Okres ten nie powinien trwać 
dii: go, nie może potrwać pnrę miesięcy albo i ułuże]. 
W tym właśnie okresie przejściowym, tabelkc (pomy­
słu p. Prechtnki), może oddać nJ**cenlone usługi 
wszystkim instytucjom, mającym do czynienia z pic 
łiiądzmi, jak wogóle wszystMm, cb stykać się będą 
z obu walutami. A z koniecznością zamiany korca na 
marki lub marki na korony będziemy spotykać się nr 
każdym kroku i dlatego tabelka p. Prochenki stanie 
się w ciągu tego okresu nrzijściowego niezbędnym 
środkiem pomocniczym Odznacza słę zaś taką pro­
su .;ą i praktycznośclą, oraz maiymi rozmiarami, że n! 
ozem innein zastąpić si; nic da. Pędzie ktosztować 
bardzo tanio.

— Rabuś z placu Mariackiego, który napadł na p. 
Wójcie! iego. w ub. tygod niu nie nazywa się Adalbert, 
lecz Murjan Baranowicz i był już katany 4 razy za 
zbrodnię kradzieży. Z powodu mylnie podanego prze* 
niego imien!a, śledztwo policyjne orzteUgnęlo się 
nieco, a niektóre akta z rrzesiloścl Baranowicza mu­
siano sprowadzać z Przemyśli Teraz już śledztwo 
postępuje szybko i w tvch dniach Baranowicz wraz 
z bratem wydany zostanie sądowi doraźnemu.

O  KRAKÓW, Nawet cudzoziemcy reagują, Przed
kilko ma dniami jtdna z grupujących finrnsjtrę żydow­
ską kawiarni przy ni. Grodzkiej była widowni*, do­
sadnego oburzenia bawiącego w Krakowie oficera 
amerykańskiego, kpt. X., któjy słysząc "ozmowę kil­
ku nent-alnych gosd, używających sobie na Polsc„. 
nie mógł powstrzymać oburzenia, wstał od swego 
stolika, a pedszedłszy dc bezczelnego obywatela Rze- 
czj.poiyflitej, wjTtiierzył mu tęgi policzek, pocze-i 
spł kojnie wrócił na swe miejsce. T m dósrdny argu­
ment inni goście nrzyjęli bez protestu.

% Polska flutyla itapowletrzua. świeżo powsrfa 
organizacia poisaiej floty napowitirznej, ma zamiir 
po uzyskania koncesji z- ganizować 5 linji rowic- 
trznych: Warszavra—Kraków, V arszawa Gdańsk, 
W arszawa—Poznań, Warszawa- Wilno ; Warsza­
wa—Lwów. U nje te w punktach krańcowych łączyć 
się będą z 1 njarr.i zagrai fczne ni. tak, żc bęuzie mo­
żna odbywać aeroplanami podróże z nolski do Fran­
cji t AngijL ____

0  Pożar san balowe* w Wiedniu. Jak już deresz? 
doniosły w sobotę wicczrrem zv:a! la się głośna 
„Trzecia kawiardia41, w Praterze w chwili, gdy odby 
wui się w n ej ba. kostiumowy przy W)0 uczestnikach.

Kiccy ukazały s!ę płonii- nic w sali, rubl czność 
rzuciła się d(. garderoby, ażeby zabrać rłaszczę i po­
mimo upomnień służby t pchcji, nie cheiili ustap.ć. 
aby nie tracić ubrań, które w dzisielszycn warurKach 
st szarbanii bezcennymi. Wtedy policjanci w i dli na 
.aomysł związan a wszystkich ubrań w* klika ogr> 
nm\ch pakietów i wyniesienia na wolne powietrze. 
Publiczność pospieszyła ?a swoją yatderohii j łyłko 
JS fkł łe-'U udało s!ę or.óżr.ić gmach w ciągu kilku 
iilnio. Wuięt potem rgień. który PQw$ta| wskutek 
\v«d'l\vo*.cl knmłna. z-m^nW c l e  z*.hudowanie w je- 
fhio mórz" rłnminii. Pożar znszczyt całą ..Trzecią 
kawiarnią smawiaMc szki dę ni tkrowa f zagrażi- 
iąc sąsifchrm budowlom zwłaszcza żc akcłr raijn- 
l y v i  byk  ubuajucaa uskutek słabegc, ciśnienia *vo-

&

dy w rurach wodociągowy-.h. Tego samego dnia po i 
wi tywcm zdenerwowani^ pożaren* w Praterze, po­
wstała groźną panika podc^.is pnectstawienia w tea- 
rzc na JoŁ.fsiadzie. Mianowicie na gaierji jeden z wi­
dzów op-yWi dul o pozaize w Praterze, a kiedy wy 
mówił głośniej słowo: „ogień4*, sąsicuzi. nie wiedząc 
o O) chodzi, zaczjli takzt, krzyczeć: „egień44 i w jo 
dnej chvcili mnóstwo ludzi izuul(- się do wyjścia tak, 
ze przedstawienie musiano przerwać. Jednakże dy­
rektorowi teatru udało Sif ze sc.ny uspcKOić przerw 
roną pub4czność.

0  „Temps4* o wznowieniu stosunków handlowych 
Z Rosją sowieci1. „Temps*4, który zwalczał wszelkh 
próby porozumienia z bolszewikami, popiera obecnie 
ideę wznowienia stosunków handlowych z Rosją so­
wiecką. powołując sie na motywy humanitarne: obo­
wiązek ulżenia niedoli ludu rosyjskiego i konieczność 
zaopatrzenia Europy, której ludność przypisuje dro­
żyznę bojkotowaniu Rosji. Do Rosji, jego zdaniem, 
wysyłać najeży odzież i lekarstwa, stamiad zaś o- 
trzvmywŁĆ można podobno zboże, len, drzewo i inne 
produkty pierwszej potrzeby. „W każdej epoce — pł- 
sze — narody najwięcej cywilizowane otwierały fa- 
ktorje nawet u wrót krajów, uważanych za najnie­
bezpieczniejsze ■ -  faktorie, które nie były napewno 
przeznaczone do wymiany opinji politycznych lub za. 
stepów agitatorów. lecz wyłącznie towarów. Dla­
czego nie probow :>no z Rosją sowiecką choćby tym- 
hm doświadczenia, tego, co ongi praktykowano 2 
Mongołami, kiedv rządzili, oni w tym samym kraju?

Z  m ie jsk ie j kom isji so rc u  izacyjna).

Dnia 24 stycznia b. r. odbyło się posiedzenie 
mltisl lcj komisji api owizccyjrej :od przcv*odnictwem 
rad. Laskownickiego, w obecności prez. Neumaima f 
v >cepr. Obirka. Rad. Laskownicki przedstawia opła­
kany stan miasta pod względem aprowizacji, gdyż 
brak wszystkich artykułów spożywczych, a co gor­
sze także brak mąki chlebowej. Ziemniaki z powodu 
mrozów również nie nadchodzą. Sekr. Stobiecki, któ­
ry \» rćc ! właśnie z Warszawy, przedłożył komisji *• 
prowiz.cyjnej sprawozdanie ze swej crynności u 
władz centralnych, której wynikiem było przezna­
czenie do Lwowa |5 wagonów mąki chlebowej l 18 
wagonów śledzi O wysyłce tego transportu pod a- 
dresem gminy zawiadomił telegraficznie minister dr, 
Bartel, który wyaał nakaz najszybszego dostarczeni, 
tego towaru miastu. W przyszłym tygodniu ma byc 
wysłanych dalszych 50 *vagonów mąki Nadto i<=st w 
drodze cukier dla mieszkańców miasta w ilości 15 wa­
gonów, k'ćry zostanie rozdzielony natychmiast PO na 
dejściu. — W  dalszym ciągu posiedzenia wywiązała 
się dyskusja nad kwestją mięsną. Dyrektor Krzyszta- 
łowicz oświadczył, że wsiatck zarządzeń magistratu, 
udało się powstrzymać zwyżkę cen mięsa i ma na­
dzieję, że do dwu tygodni cena n iwet obniży się. 
W celu ukrócenia .nadużyć ze strony handlarzy by­
dłem, aby nie wywozili poza Lwów mięsa, względnie 
bydła, nrleżaloby zwoln:ć poza Lwowem stację kom* 
jtryjną dla tiansportów bydła, gdyż w ostatnim ty„>  
dniu do Lwowa nadeszło 48 wagonów bydia, tylko 
l i  wagonów było zaopatrzonych w zezwolenia tran­
sportowe. Również postanowiono zwrócić się do Dy­
rekcji kolejowej o przydzielenie jednego tarowo r* 
d<« przewożenia transportów z żywem bydłem : głó­
wnego dworca do *-zeźni miejskiej. Na wniosek rad. 
Zawojskiego uchwalono w cełu położenia tamy wy­
zyskowi prze* rzeźników utworzyć więcej sklepów 
miojsKich z mięsem. Na wniosek rad. Sal madr' u- 
chwalono fwezwać dyrekcję rzeźni miejskiej do przed­
łożenia na najbliższe posiedzenie taryfy maksymalnej 
na mięso • tłuszczt, tudzież wezwać dyrekcję rzeźM 
iricjs* iej do r.ruchomlena masarni miejskiej.

Z SAU SADCWEJ

Ccfia rządów  a^raińsM cH  w  S fry jo .
(Rozprawa Varlsefleg© i tow, — 4 dzleńt*

tzo) Ficrwszy przesłucl any na wczorajszej roz­
prawie świadek por. B. Rogowski, był członkiem P. 
O. W., o ziianem wśród ukiaińców przezwisku 
„mrowieć44. Przybywszy z Kiakowa do Stryja do­
wiedział się, £= jest cała grupa młodych ludzi chcą­
cych uderzyć na Ukraińców. Oświadczył im na ze- 
tramu, ze nie wolne im nic robić na własną ękę i 
musze siv poJporzadKować rozkazom komendy p .
O. W. Por. kogowsk; był tym. który 25. maja 1919, 
aresztował Var,sellego za zJradę przeciw p. O. W„ 
ponieważ, jak zeznaje, przepisy orKani?acjj wyraźni# 
mówią, „że żadnemu członkowi zdradzić nie wolno 
choćby go bito, choćby krwawił i cnoeby go nawet 
mimo powiesić44. Następnie wyjaśnia świadek rozma­
ite szczegóły organizacji F. > W. i pozostaje sta­
nowczo przy twierdzeniu, żc Vaiise!!i by t początko­
wo komendantem dzielnicowym, potem zaś otrzymał 
referat oroni. Spisu brc-ni właściwie nie wolno było 
mieć Icdnak siłą faktów komenda P. O. W. spis/ 
miec musiała i robiła je szyira mi. Oskarżony Varisellł 
nonownie zaprzecza stanowczo, aby referat broni byj 
Kiedykolwiek w jego rękach.

Zeznania następnego świadka, ucznia Mała© A 
sliego, nie zawiei uły nic istotnego dla sprawy.

Świadek dr. Wandei, adwokat ze Stryja, byf o- 
oroócA Vari«cUego w procesie wytoczonym temoż
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przez Ukraińców. Yariselli był oskaiżony przer U- 
kraińców, że brał udział w zamachu nu pociąg 90 pp. 
austr., w Ciągu rozprawy proku*ator oskarżył go 
także o zdrady stanu. Vt'iisejli podówczas zrobił na 
świadku jak najiepszc wrażenie. Przy rozprawie trzy­
mał się dobrze, zaclic yw u si i Jednak jak „niemą- 
dry dzieciak", tak. ż t obrońca łapał go za surdut, aby 
go powstrzjmać od mówienia rzeczy niepotrze­
bnych i dla samego oskaiżonego szkodliwych.

Równe czcśuie z Yansellirc byli aresztowani inni 
I Ukraińcy n.ieli spisy ludzi należących do P. O. W. 
g kartek znalezionych podczas rewizji, a zresztą 
takie i dlatego, że przy przesłuchaniach jedni „sy­
pali" drugich. Zapadł wyrok skazujący Vailsellego na 
P la^a. Po pi ocesic powszechnie mówiono, ie  Var'- 
sclli zdradzał, oo zdaniem świadka było wprost wy­
rwane z powietrza, świadek nie mógł zrozumieć, 
skąd te wersje powstały, uważał je za wysoce krzy­
wdzącą i prostował gdzie mógł, na podstawie dokła­
dnej znajomości aktów.

Po aresztowaniach majowych opowiadała świad­
kowi p. Soboliowa, że Varisclii przyszedł w nocy do 
cełi jej synów i ucznia Zakrzewskiego i powiedział 
im. że musza wskazać gdzie broń jest ukryta. D.“. 
Wandel słysząc o tein. wprost wierzyć nie chciał, aby 
Yariselli mókł cos takiego zrobić, psychologicznie 
może sobie tylko w teit sposób wyjaśnić, że „głupi 
dzieciak*' dał się podejść Żarskiemu, który byt du- 
izą wszckich dochodzeń, w których zreszlą Ukraiń­
cy pomagali sobie oiciei.i i katowaniem uwięzionych. 
Mówiono również w Suyju, że Vaiisellemu dobrze 
dzieje się w więzieniu, świadek widział go raz w ma­
ju, prowadzonego przez 6 żołnierzy pod bagnetami 
w  strAznyin stanie, z krwawem znamieniem na twa­
rzy, pochylonego i robiącego wrażenie człowieka zu­
pełnie złamanego.

św . \Vł. Yougan opowiada, że zaaresztowrany w 
Stryju przez Pkramców, spotkał się w więzieniu z 
Żarskim, Który nie ukrywał przed nim, że jest ukra­
ińskim oficerem i chwalił się. żc udało mu się z Vari- 
seilego wyciągnąć różne ważne zeznan.a. Świadkowi, 
również jak i jego siostne grożono w więzieniu ukr. 
biciem i kajdanami, jezch nie wydadzą miejsca poby­
tu Alireda Biikenmajera. O tem, że akta P. O. W. są 
okopane u Youganćw, zeznał Ukraińcom MaUan 

Birkenm-yer a skonfrontowany z Yr uranem, p< wtó­
rzył swoje zeznania. Świadek by* obecny przy kon­
frontacji P. \versteinowej z Variscllem i nie uważał 
aby ten ostatni był lepiej traktowany /z e z  Ukraiń­
ców jak Wersteinowa.

O flubalu wie tyle, że by! bity W więzieniu.
Zeznania śwr. Wąsowicza, restauratora ze Stryja, 

który zasłaniał się ćągle brakiem pamięci, nie przy­
niosły żadnych nowych szczegółów.

Na tem o godz. 3. przewodniczący odroczył roz­
prawę do godz. 5. popoł.

(Rozprawa popołudniowa.}
Sw. Jan Werstein należał do P. O. W* ale silnie 

zakonspirowany i głównie w tym celu, aby chronić 
zyna Władysława od zbyt lekkomyślnych zamierzeń. 
Syn przed wyjazdem ze Stryja wskazał mu, gdzie 
zakopany jest karabin marzynowy — karabin ten k 
z ił później werkmistrzowi przenieść i zakopaf w od­
k i  iu. Mimo nieustannych rewizji, Ukraińcy karaninu 
nie mogli znaleść. W maju dopiero przyprowadzili 
Varistlle‘go, który jednakowoż nie chciał wskazać 
miejsca, gdzie karabin ukryty, dop.ero na groźbę żan­
darma Petryka, że go zastrzeli, powiedział, że p. Wer- 
Stiino va wic i może wskazać. Sw. widział rag w ma­
ju Yariselle‘go, idącego z żołnierzami ukr*:ńskimi, zu­
pełnie jednak inne odniósł wrażenie, jak dr. WandeL 
Opowiada mianowicie, że Varisclli szedł nir araw<*» 
dzony, ale razem z żołnierzami, trzymał się prosto, 
par.ł pajierosy i wyglądał tak. jakby on prowadził, a 
ni? itgc prowadzono.

Zeznania p. Wersteinowej odznaczały słę nie­
zwykłą podczas tej rozprawy zwięzłością i ścisłością, 
odnoś y się zaś w pierwszym izędzie do rewizji I 
poszukiwania za karabinem w maju 1919 r„ kiedy 
przyszli żołnierze ukraińscy. Jeden z nich, osławiony 
Petryk, powiedział: wasz przyjaciel nar tu przysyła 
i śmieje się z nas, ze nie możemy znajeżć karabinu. 
Następnie żołnierze przyprowadzili Varselle‘go i po­
szli z nim do odlewni, dokąd po chwili zawezwano p. 
Y\ ersteinową. Kiedy Varis**Ui nie chciał wskazał 
gd2ie jest karabin, Petryk wyciągnął rewolwer i ob­
sypując go obelgami, krzyczał: „Jeżeli zaraz nie po­
wiesz, zastrzelę cię, jak psa". Variselli ukląkł i trzęsąo 
się, rzekł: „Władysław Werstein powiedział mi, że 
rodka wic o wszystkiem". T. Wersteinową zaar szto* 
vano, w kancelarii chorąży ukraiński groził jej biciem 
po twarzy. Następnie zamknięto ją w celi, do kł6rej 
za cli wiły przyszła bardzo elegancko ubrana panna 
Maiaezyńska, córka znanej w Stiyju rodziny. Przed­
stawiwszy się p. Wersteinowej, zaczęła „ nią rozma­
wiać, pytając czy zna Varisellego, czy u niej bywał, 
czy był kolegą jej syna. często iednak wywoływano 
ją na korytarz. Zapytana o powód tego, oświadczyła 
Małaczyńska, że Ukraińcy kazali jej głośne p Wer- 
sttinową wypytywać, wzamian za co obiecai i jej wy­
puszczenie ua wolność. Z celi poszła p. Małaczy ' - 
ska już prosto do dotnu (!).

św . inż. Sieczkowski był komisarzem cywilnym 
ziemi strvjsk'.ej, zamianowanym przez naczelną ko­
mendę F. O. W. Opowiada, że początkowo przył- 
tnow&no ludzi bardzo ostrożnie. Jednak od sierpnia 
19)8 r., kiedy widziano, że chwila pfaKnia jest już

Jizką, zacięto przyjmować każdego, kto się zgłosił. 
W dniu 3i października 19x8 zwołano radę przybo­
czną P. O. W„ złożona z 5 ludzi i radzono- czy wy­
stąpić czynnie przeciw Ukraińcom, czy nie. Sytuacja 
była taka, że Ukraińców można było z miasta wy- 
.nieśc w przeciągu pół godziny, konsekwen?ie jedna­
kowoż mogły być straszne.

Do sztabu p . O. W w dtryju należeli Yariselli, 
Werstein i Suiowi.ee i n* zebraniu z 12/XI. zdawali 
sprawozdanie zo swych czynności. Na prośbę Yari- 
•cUene-. K-iry twierdził, że do konspiracji się nie nn- 
dajc, powierzono mu jakieś inne funkcje, o ile świad­
kowi sie zdaje referat br ,ni. Opowiada dalej, :e pe 
wna część zataleńców nie chciała podporządkować 
się rozkazom P. O. W., tyfto wy wtrąć ruch zbttj- 
ny £izeci»* Ukraińcom. Do tych rależał Ilubal, któ­
rego wykluczono z o.gan/zacji 1 chciano go wysłać 
z listem do Przemyśla nil.y po amunicję, w oo mógł 
uwierzyć w tych wlfuiłwJćh tylko niedoświadczony 
chłooak, w  rzeczywistości aby się gc pozbyć. Ilubal 
jednak nie otrzyma! pozwolenia lodziiów na wyjazd 
1 został w Stryju. W dalszym ciągu opisuje p. Siecz­
kowski, że był arcsztowanv i wywieziony do Tarno­
pola z końcem stycznia 191'' roku wraz z wszystkimi 
tzlonkar*.: rady przybocznej P O. W., wkrótce jednak 
wypuszczono go na wolność i powróci do Stryja.

Aresztowano go powtórnie z końcem kwietnia 
wiaział w kancelarii więziennej Varisel?ego, że je­
dnak świadka prędko wypusaono na wolność, wyszedł 
z wrażeniem, że Varise!li jest porządny chłopak br 
nic nie powiedział. Zaaresztowany był po raz trzeci i 
konfrontowany z łlutalą, ktlry iru przypomniał całą 
cenę wysylaniai do Przemyśla i wykri śieniem z or­

ganizacji. Jednak i tym razem zdołał się Sieczkowski 
wykręcić, dopiero przy czwartem aresztowaniu szef 
żandarmerii Teoćorowicz oznajmił mu, ze dotmł do 
źródła i ż t YariselU wszvstko powiedział. Wówczas 
to Varise!la w  obecności Teodorowie za cowtorzył 
Sieczkowskiemu szczegóły zebrań z ?J:X i 12/X[. 
1918 roku. Przy tej sposobności Teedorovicz opowie- 
dał, że musiał się Varisell:m zaopiekować, dać ma je­
dzenie i ubranie, bo Polacy zupełnie o nim zapomnieli.

Przesłuchanie ostatniego świadka pizeciągnęło 
się do godz. I I1/* w nocy i nie byłe jeszcze ukoń­
czone.

Wobec szalonego zmęczenia spowodowansgo kil 
ka duj trwająca Już rozprawą czic nkow ie trybunału, 
prokurator i obrońcy zażądali od przewodniczącego 
przerwania przesłuchania do następnego dnia tem 
bardziej, że bfotokoJamka nic byk w stanie dłużej 
już otsać. Mimo to przewodniczący rozprawy odro­
czyć nie cheui. Wyu łązała się dosyć ostra wymiany 
zdań, w któiej z ni* iwykią jednomyślnością prokura­
tor i obrońcy oznajmili stanowcze postanowienie pój­
ścia do domp. Wobec tego przewt amczący po zano­
towaniu tegn żądań1 a w protokole, rozprawę od­
roczył.

Z CYKLU OKRUCIEŃSTW UKKA.NsKlCR.
W sadzie wojakowym O. GL odbędzie się dziś 

poć przewodnictwem maj. di. Pfabnera rozprawa 
przed, w ukr. dozorcy więzień Pakosznwi ze Szczerca, 
ktorr prowadząc wziętego do niewoli v Kulikowie 
Kapitana ICopcia ze Szcżerca do Mikołajowa po dro­
dze w pełli z tyłu, z odległości 3 kroków strzelił mu 
w głowę, następnie do leżącego na zier.il leszcze 
dwukrotnie w piec „ i w stop». Na wezwanie Pakosza 
pochowali zwłoki śp Kopcia w pr.Iu w łoscianie ż pobl. 
wsi. Oskarża pudjuok. kapitan dr. Matek.

Z  p r a s y  z a g r a n ic z n e j .
Sytuacja w Chinach.

Miljoh fofhierea stoi taui pod bronk. n i usługacT 
stronnictw. Zanosi się na rozdwojenie państwa, m  
kreację niezależnych republik: północnej i południo­
wej. („Times"!

Sir R. Tower.
„Times” podaje charakterystyk komisarza koa­

licji w Gdańsku w następujących *.owach: sapobłe 
gliwy, pracujący około 13 godzin dziennie, przystęp­
ny dla wszystkich. („Times".)

Pokój z Węgrami.
Wybór członków delegacji nie Śwlaaczy o poje­

dnawczej polityce Węgier. Reakcja tam wyut(»nUie 
przeciw, warunkom traktatu pokojowego. Koalicja nie 
ma ustalone] polityk! w stosunku do WeKie- Pomysł 
oddania trgo kraju w sferę wpływów Arglji* dalby 
najgorsze rezultaty. („Journal aes Debats")

Stany Zjednoczone.
Jieporozumienii między Wilsonem a Bryanem 

wprowadzi rozłam wśród demokratów l zwycieztY''' 
republikanów .Bryan — kandydat na prezydenta — 
opowiada ,się za ratyfikacja traktatu z strzeżeniami 
Lodge a. Na Stany Zjednoc-one w Uczę urodóv' 
nie irożna liczyć, (^łcho de Paris")

Nadprezydent WInnIg,
Naopr .-zydent Prus Wsch. Winnig ułożył mandat 

ros‘a do Zgrom. Naród. Przeciwstawiał się on żywo 
mig.„cji żydów ze Wschodu, co spowodowało ostre
przeciw ułehju -stuki. ś-Pie Post").

Komun* m w Ju l tr
Śledztwo ujawniło plan tom unistór. Rząug mfal 

objąć dyrektoriat. Akcja kierował wy^anniK mo­
skiewskiego wydziału propagandy. Komuniści rozpe- 
rzędząii ogiomnym5 środkami pieniężnymi, otrzyroi* 
nym? z Moskw 3r i Węgrzecu. („Der Morgen".)

Litwini amerykańscy.
Brygaua Litwinów amerykańskich pod dowóocn 

twem gen. Wilhelma Swstheut J jeduoflisa wyjecha> 
z Ameryki do Litwy. W styczniu gen .ueduodu 
orzybyl do Kowna ze sztabem brygady. („Echo L t 
iwy"). m|

VI AfmlnisTacii naszel złożyli
Na wdowy I sieroty po obroucach Lwowa:
Oficerowie etap. magazynu żywnościowego U  

n.eprzestizeganie przepisów obowiązującycb w stołu 
wni kor. 130;

Uchwalą filji Organ^acji Nar. ufz«tlzl! chór mło­
dzieży polskiej z Okna, pod przew. członka Organiza­
cji p. Jezierskiego zbiórkę kjolędy w gminie Tyszków- 
cuch i Okn;e — zebraną kwotę kor. 1190 przesłandl 
naszej Administracji na v/dowy i sieroty po colegt 
w obronie miasta Lwowa.

Na plebiscyt śląska Cieszyńskiego
I. rok B. Seminarium naucz, naństw. źeńskiegd 

koron ?5.
Grono naucz. Zakładów nauk. Z. Strzałkowskiej, 

zamiast wieńca na trumnę Śp. M. Bogusza składa do­
datkowo do poprzednich kor. 1500. koron 70.

Na plebiscyt Górnego śląska.
Zarząd gminy Mrażnira kor. 5.000.
Zctrai e na listę przez p. Boi. Głazowa kot.SS^
Jan Guzik, zawiad. stacii w Żałuźu kor. 50. '
Na fundicję im. Dmowskiego:
ladf-usz Weich, msp. kolej, w  S tar’slawowr 

kor. 30.
Na Pogotowia Narodowe ..
Edmund Krzen kor. 100.

K o m a  j j f e l d y  l w o w s k i e j *
Kurs szacunkowy z 27 stycznia 1920.

-ikeje n  ttuk ^włącznie z kup. b iel).
SlStoSć nominalna oraz osfatnia dywidenda.

Waiuta korcmowa
ofiara ląd*

dank polski dia lar.dłu i przemysłu 40P—24 060*—
Bank Ludowy .0 0 -1 0  ; -Jó*—
Bank hip. zemelny 400 ~Z4  —
■, o v  j x-ka 200—14 -
Tow Zieleniewski 2n0 -IC
Tow. Wair? 200 O 275 —
Tow. Przeworsk 1000—80 Ż lyr—
Tow. RaKszawć 'kj— la 450*—
.wowski akc. Zakład tastawnłcz. 400 -14 46(r—

~ow. akc fabr. kar 2uo—3**/o . 825*—
Tow Ch odorów 200—0 (zredukowane* 4*0*— ------
Bank hip. ^al 430 28 720 -  —*—
iank przL..iysłuw>, 403 -2i, 630— —*—

Browary lwowskich 500- oC SMt— —*—
Bank ziem. kred. gal. 400—24 -530*— —*—
Tow. uafota <iO-0 320— —*—
Pols-ie iow. handlowe 20u«^| 490*— —
Za\łady elekt** Si sza 700—4  ibo,— —*—
Poisr.a nafta M. 500 ’ó30*— —

Kursa obrotoi 
IL Llaty u, awne ze 100 ker. (be/ kup. oteż.j.

Tow. kred ziem. 4l/ł®/n Iw* 75 10O75
T >w. kred. ziem. 4<-/o 10o*— *(450
Banku kraj. gal. 4*/sP/i luń*-- 107 —
Banku* kraj. gal. -Ph 103 — 105 50
Banku hip. gal. ło i 50 102*5,’
Banku hip-.gai-4®/o 1nT50 .0450
Banku kred. ziem. 4Itł°ń» 10 r— 107*—
Elanku hip. semel. 4'/A/a 05*— 106*—
Bank nolski dla handlu i pizetn. 4V»A 105*— 106*—

III. Obligi za 100 kar. (bez kup. bież.).
Komun. Banku kraj 4L'w/r 105*— 106 —
Komun. Banku kraj. 4*/e 99*50 100*50
Kolei lokair j 4°/'* M * ~  10** -
Pożyczka kr. s? z r 1893, 1904, 1905 4°/< Jt0 30 101 JO
Pożyczki 4rt z r. 1908 szkolna 4»/o 10050 101*50
Pożyczka kraj. z r. 1913 4I/so«> 10150 102*50
Pożyczka kraj. i *. 1914 4Vio/o 102 — 103*—
4°/e Pożyczka m. Lwowa z r. 1896,19uu, i91t 94*50 95*50

10G marek polskich 
Ruble car* n 

m n
Rutle Uumskie

arbowańcr 
Grzywny ,
KO Funków rancuskich 
100 Franków szwajc.
1 Ł. Sterking 
I lolar
1 Dolar kanadyjski 
10o ir*rek nie.n eckid* 

i Lei Rumuńskich 
Liry włoskie

IV. Waluty

po 100 rb. 
po 50C 4 
d>obne 

(p * 10.01 
(po 250 
(po 1000)

Wvpłaxa na Warszs rc 
s nu Wiedeń 
.  na P.u^ę 

na Beri.  ̂
na Paryż 
na LonJyn 
na Zurycb

V. Dewizy.

w

jtopa fc kontowa P
V!, Ralu Dtakawj.

K. P. 6ola

225*— 2 5*-
U *- 235* -

20 f— 2‘ i*—
60— 7 0 -
55*- 65'—
20* - 30—

D 18*- 22*-
1400*— t
2400*- —
SiO— mrnmąmm
160*— .
14 r— mm*—*

) - •
36 r —

J0WF- —*“

TO*— SC*—
245*— 264—
340*— 350*—

1?00*- 14 —
500*— 550*--

2690— 270e*«r
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